
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 08-07-64/2017

 

22 февраля 2017 года                                                                                     г. Оренбург

  

Резолютивная часть решения оглашена 22 февраля 2017 года

Решение в полном объеме изготовлено 27 февраля 2017 года

 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: Членов Комиссии:

в присутствии представителей:

Управления капитального строительства, архитектуры и коммунального хозяйства
администрации муниципального образования Абдулинский городской округ
Оренбургской области –

Представитель ООО «Стройинвест»  - не явился, о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы уведомлен, 

рассмотрев жалобу ООО «Стройинвест» на действия Управления капитального
строительства, архитектуры и коммунального хозяйства администрации
муниципального образования Абдулинский городской округ Оренбургской
области при проведении электронного аукциона на содержание автомобильных
дорог общего пользования на территории Абдулинского городского округа
Оренбургской области (номер извещения № 0153300089717000009),

УСТАНОВИЛА:

 

15 февраля 2017 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО
«Стройинвест» (далее – Заявитель) на действия Управления капитального
строительства, архитектуры и коммунального хозяйства администрации
муниципального образования Абдулинский городской округ Оренбургской
области (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на
содержание автомобильных дорог общего пользования на территории
Абдулинского городского округа Оренбургской области (номер извещения №
0153300089717000009) (далее - аукцион).

   В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг



для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Заказчику, оператору электронной площадки выставлено
требование о приостановлении осуществления закупки в части проведения
процедуры заключения контракта. 

В соответствии с доводами жалобы Заявителя, Заказчик в извещении о
проведении электронного аукциона не указал информацию о порядке
предоставления обеспечения исполнения заявок и обеспечения исполнения
контракта. Кроме того, информацию о том, что участником закупки могут быть
только субъекты малого предпринимательства и социально ориентированные
некоммерческие организации, Заказчик указал только в разделе «Требования к
участникам», тогда как, данная информация должна быть указана в разделах
«Преимущества» и «Ограничение участия».

Представитель Заказчика жалобу просил признать необоснованной, пояснил, что
документация об аукционе в электронной форме соответствует Закону о
контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

30.01.2017 г. (с последующими изменениями от 31.01.2017 г.) на официальном сайте
Российской Федерации (единая информационная система) в сети Интернет
www.zakupki.gov.ru и на электронной торговой площадке было размещено
извещение и документация об электронном аукционе на Содержание
автомобильных дорог общего пользования на территории Абдулинского
городского округа Оренбургской области (номер извещения №
0153300089717000009).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 9 030 000,00 руб.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

В соответствии с частью 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
настоящего Федерального закона, указываются:

1) адрес электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет";

2) дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком аукционе в
соответствии с частью 2 статьи 67 настоящего Федерального закона;

3) дата проведения такого аукциона в соответствии с частью 3 статьи 68
настоящего Федерального закона. В случае, если дата проведения такого
аукциона приходится на нерабочий день, день проведения такого аукциона
переносится на следующий за ним рабочий день;

4) размер обеспечения заявок на участие в таком аукционе;

5) преимущества, предоставляемые заказчиком в соответствии со статьями 28 - 30



настоящего Федерального закона;

6) требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий
перечень документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также требование,
предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при
наличии такого требования) статьи 31 настоящего Федерального закона;

7) условия, запреты и ограничения допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

Согласно статье 42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан разместить
извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, следующая информация:

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты,
номер контактного телефона, ответственное должностное лицо заказчика,
специализированной организации;

2) краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и описание
объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33 настоящего
Федерального закона, информацию о количестве и месте доставки товара,
являющегося предметом контракта, месте выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара или
завершения работы либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена
контракта, источник финансирования. В случае, если при заключении контракта
объем подлежащих выполнению работ по техническому обслуживанию и (или)
ремонту техники, оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг,
медицинских услуг, образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг
переводчика, услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных
услуг, услуг по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену
запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену
единицы работы или услуги. В случае, если контрактом предусматривается
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом,
допускается оплата такого контракта исходя из фактически выполненного объема
данных работ, но не превышающего объема работ, подлежащих выполнению в
соответствии с контрактом. При этом в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке должно быть указано, что оплата выполнения работы или
оказания услуги осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из
объема фактически выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой
запасной части к технике, оборудованию исходя из количества запасных частей,
поставки которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере,
не превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке;

3) идентификационный код закупки;



4) ограничение участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленное в соответствии с настоящим Федеральным законом;

5) используемый способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

6) срок, место и порядок подачи заявок участников закупки;

7) размер и порядок внесения денежных средств в качестве обеспечения заявок
на участие в закупке, а также условия банковской гарантии (если такой способ
обеспечения заявок применим в соответствии с настоящим Федеральным
законом);

8) размер обеспечения исполнения контракта, порядок предоставления такого
обеспечения, требования к такому обеспечению (если установление требования
обеспечения исполнения контракта предусмотрено статьей 96 настоящего
Федерального закона), а также информация о банковском сопровождении
контракта в соответствии со статьей 35 настоящего Федерального закона.

В извещении о проведении электронного аукциона № 0153300089717000009
Заказчиком установлено требование о предоставлении обеспечения исполнения
заявок в размере 90 300,00 рублей. В разделе «Порядок внесения денежных
средств в качестве обеспечения заявок» извещения о проведении электронного
аукциона указано: «Обеспечение заявки».

Также, в извещении о проведении электронного аукциона № 0153300089717000009
Заказчиком установлено требование о предоставлении обеспечения исполнения
контракта в размере 451 500,00 рублей. В разделе «Порядок предоставления
обеспечения исполнения контракта, требования к обеспечению, информация о
банковском сопровождении контракта» извещения о проведении электронного
аукциона указано: «Обеспечение контракта».

При этом, в ходе анализа положений извещения о проведении электронного
аукциона № 0153300089717000009 установлено, что в разделе «Дополнительная
информация» указана следующая информация: «Порядок внесения денежных
средств в качестве обеспечения заявок: В соответствии со ст. 44 Закона №44-ФЗ
Обеспечение заявки на участие в электронных аукционах может предоставляться
участником закупки только путем внесения денежных средств. Средства
обеспечения заявок перечисляются по банковским реквизитам оператора
электронной площадки, указанного в п.3 настоящей документации об аукционе.
Порядок внесения обеспечения: обеспечение должно быть предоставлено до
момента подачи заявки на участие в электронном аукционе. За несвоевременное
предоставление обеспечения заявки отвечает участник закупки. Порядок
предоставления обеспечения исполнения контракта, требования к обеспечению,
информация о банковском сопровождении контракта: В соответствии со ст. 96
Закона №44-ФЗ Исполнение контракта может обеспечиваться предоставлением
Подрядчиком банковской гарантии, выданной банком и соответствующей
требованиям настоящей аукционной документации и Федерального закона от
05.04.2013 г. №44-ФЗ, или внесением Подрядчиком денежных средств на указанный
заказчиком в п. 32 настоящей аукционной документации счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения
контракта определяется участником закупки, с которым заключается контракт,



самостоятельно. Банковское сопровождение контракта не предусмотрено».

На основании изложенного, Комиссия Оренбургского УФАС России приходит к
выводу, что Заказчиком соблюдены требования статьи 42 Закона о контрактной
системе, а жалоба в данной части не обоснована.

В соответствии с частью 1 статьи 30 Закона о контрактной системе  Заказчики
обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем
пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с
учетом части 1.1 настоящей статьи, путем:

1) проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок, запросов
предложений, в которых участниками закупок являются только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. При этом начальная (максимальная) цена контракта не должна
превышать двадцать миллионов рублей;

2) осуществления закупок с учетом положений части 5 настоящей статьи.

В соответствии с частью 3 статьи 30 Закона о контрактной системе  при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в
части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок
устанавливается ограничение в отношении участников закупок, которыми могут
быть только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. В этом случае участники закупок обязаны
декларировать в заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

В извещении о проведении электронного № 0153300089717000009 аукциона в
разделе «Требования к участникам» указано: «2 Участники закупки могут быть
только субъектами малого предпринимательства или социально
ориентированными некоммерческими организациями (в соответствии с частью 3
статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ)».

Также, в разделе «Ограничение участия в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), установленное в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ
(согласно пункту 4 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ)» извещения о
проведении электронного аукциона указано: «Участники закупки могут быть только
субъектами малого предпринимательства или социально ориентированными
некоммерческими организациями (в соответствии с частью 3 статьи 30
Федерального закона № 44-ФЗ)».

 На основании изложенного, Комиссия Оренбургского УФАС России приходит к
выводу, что Заказчиком соблюдены требования части 3 статьи 30 Закона о
контрактной системе, а жалоба в данной части не обоснована.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 



РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Стройинвест» на действия Управления капитального
строительства, архитектуры и коммунального хозяйства администрации
муниципального образования Абдулинский городской округ Оренбургской
области при проведении электронного аукциона на содержание автомобильных
дорог общего пользования на территории Абдулинского городского округа
Оренбургской области (номер извещения № 0153300089717000009),
необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев со дня
его принятия.


